
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 328

28 Σεπτεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 
στη θέση «Ξυπόλητος» Βρουχά, Δήμου Αγίου Νι−
κολάου, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. .......... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2.221,60 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Γιαννίτσα – Άσπρη Βρύ−
ση» της Τοπικής Κοινότητας Μεγάλου Βάλτου Δη−
μοτικής Ενότητας Σικυωνίων του Δήμου Σικυω−
νίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
εκχέρσωσης........................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3997 (1)
  Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στη 

θέση "Ξυπόλητος" Βρουχά, Δήμου Αγίου Νικολάου, 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. 

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.
Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα,

γ) του άρθρου 27 του Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄) «Ρυθμί−
σεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας», με το οποίο 
εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αι−
γιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας.

δ) της αριθ. 4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄) Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

ε) του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτε−
ρικών» με την οποία ρυθμίζεται το ζήτημα της ανα−
πλήρωσης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και 

στην περίπτωση όπου η θέση είναι κενή, καθώς και τις 
όμοιες του άρθρου 28 του Ν. 4325/2015.

στ) του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄) «Μέ−
τρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις».

ζ) του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών & Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

η) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.
Α΄), σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

θ) του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97/τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 
704/1970, Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 
347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

ι) του Π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»,

ια) του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το με αριθ.1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 

2843

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.09.30 09:43:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Την αριθ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 εγκύ−
κλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το άρ−
θρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ. 137/τ.Α΄).

6. Το αριθ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου Οι−
κονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί των 
διατάξεων του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄).

7. Την από 17.11.2014 αίτηση του Αβραμάκη Εμμανουήλ 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν θέματι περιοχή.

8. Το αριθ. ΠΔΗΡΑ362/ΑΓΛΑΣ.106/28.11.2014 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου, της Περιφερεια−
κής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, προς το 
Γ.Ε.ΕΘ.Α., προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις του, 
σύμφωνα με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/
τ.Α΄), και την παρέλευση του χρονικού διαστήματος 
του ενός (1) μήνα όπου τίθεται προθεσμία διατύπωσης 
γνώμης από το ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με τον ανωτέρω νόμο, 
οπότε και τεκμαίρεται η θετική γνώμη του ΓΕΕΘΑ για 
τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των γραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν θέματι περιοχή.

9. Το αριθ. ΠΔΗΡΑ.5722/ΑΓΛΑΣ.963/24.08.2015 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου, της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο μας 
γνωστοποιήθηκε ότι το ανώτερο No.8 σχετικό έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λασιθίου 
προς το ΓΕΕΘΑ., έλαβε από το ΓΕΕΘΑ αριθμό πρωτοκόλλου 
5635/09.12.2014, γεγονός που επιβεβαιώνει την παρέλευση 
του χρονικού διαστήματος του ενός (1) μήνα όπου τίθεται 
προθεσμία διατύπωσης γνώμης από το ΓΕΕΘΑ σύμφωνα 
με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α').

10. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, που συνέταξε τον Ιούλιο του 2015 ο Δελό−
γκος Θεόδωρος, Διπλωμ. Πολιτικός Μηχανικός Α.Π.Θ., σε 
μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 07.07.2015 από 
τη Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ, 
υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου, της Πε−
ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τη Χριστοδου−
λάκη Ελένη, Προϊσταμένη Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

11. Την από 07.07.2015 επιτόπια μετάβαση της επιτρο−
πής, στη θέση "Ξυπόλητος", Βρουχά του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

12. Την από 07.07.2015 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

13. Το αριθ. ΠΔΗΡΑ.5400/ΑΓΛΑΣ.918/07.08.2015 έγγρα−
φο του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου, της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, με 
το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης (Δ/νση Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιου−
σίας), το σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας για την 
έκδοση επικυρωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07.07.2015 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για 
τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας, στη θέση "Ξυπόλητος", Βρουχά του Δήμου 
Αγίου Νικολάου της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου 
και το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, που συνέταξε τον Ιούλιο του 2015 του Δελόγκου 
Θεοδώρου, Διπλωμ. Πολιτικού Μηχανικού Α.Π.Θ., σε μια 
(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 07.07.2015 απ' 
τη Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ, 
υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου της Πε−
ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ τη Χριστοδου−
λάκη Ελένη, Προϊσταμένη Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίζουμε:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ−

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: Α1 − Α2 − A3 − Α4 − Α5 − Α6 − Α7 −Α8 − Α9 
− Α10 − A11 − Α12 − Α13 − Α14 − Α15 − Α16 − Α17 − Α18 − Α19.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυ−
πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: Π1 − Π2 − Π3 − Π4 − Π5 − Π6 − Π7 − Π8 − 
Π9 − Π10 − Π11 − Α13 − Α14 − Π12 − Π13 − Π14 − Π15 − Π16.

3. Ζώνη παραλίας για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
της παραγράφου 2 του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001, σε 
απόσταση έξι (6,00) μέτρων απ’ τη γραμμή του αιγιαλού, 
εκτός των κορυφών Α13, Α14, Π12, που είναι η εκβολή 
του ρέματος, όπου η γραμμή αιγιαλού συμπίπτει με την 
γραμμή παραλίας.

Στη ζώνη της παραλίας, δεν υπάρχουν κτίσματα ή 
κατασκευές.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ '87, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 16 Σεπτεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

-
 ΈΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και 
της παραλίας, στην θέση «Ξυπόλυτος» Βρουχά Δήμου 
Αγίου Νικολάου Νομού Λασιθίου.

Σήμερα, Παρασκευή 7 Ιουλίου 2015, οι κάτωθι: Μπρόκου 
Μαίρη, Εφοριακός Π.Ε./Γ΄ υπάλληλος του Αυτοτελούς 
γραφείου δημόσιας περιουσίας Λασιθίου, ως αναπληρώ−
τρια κωλυωμένης της Προϊσταμένης της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως Πρόεδρος 
της επιτροπής και οι:

1. Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε., 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λασιθί−
ου, αναπληρώτρια του τακτικού μέλους της επιτροπής, 
το οποίο κωλύεται.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2845

2. Αγγελάκης Σπυρίδων, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης του Λ/Χ Αγίου Νικολάου,

3. Αγγελάκης Κωνσταντίνος, Προϊστάμενος της Υπη−
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγίου Νικολάου,

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος της Διεύθυν−
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ−
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/Α/19−12−2001), που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 
5199/18−10−2013 Απόφαση Γενικού Γραμματέα της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και τροποποιήθηκε με 
την αρ. πρ. Οικ. 2651/4−6−2015 απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19−
12−2001), «περί αιγιαλού,παραλίας και άλλες διατάξεις».

2. Το με αριθμ. πρωτοκόλλου 1008244/857/Β0010/
11−03−2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για 
το Ν. 2971/2001.

3. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 
(Φ.Ε.Κ. 160/Α/08−08−2014), «χάραξη αιγιαλού, παραλίας».

4. Το με αριθμ. πρωτοκόλλου ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρι−
νίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014.

5. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4321/2015 
(Φ.Ε.Κ. 32/Α/21−03−2015), «ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμ−
μής αιγιαλού, στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας».

6. Την από 17−11−2014 αίτηση του Αβραμάκη Εμμανουήλ, 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

7. Την επιτόπια μετάβαση της επιτροπής, στην θέση 
«Ξυπόλητος» Βρουχά, Δήμου Αγίου Νικολάου, που 
πραγματοποιήθηκε αυθημερόν, μετά από την αρ. πρωτ. 
4369/1−7−2015 πρόσκληση της Προέδρου της επιτροπής.

8. Το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, που σύνταξε τον Ιούλιο 2015 ο Δελόγκος 
Θεόδωρος−Πολιτικός Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 7−7−2015 απ’την Τοπογράφο Μη−
χανικό Π.Ε. Βασαρμίδου Ερωφίλη και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία απο την Προϊσταμένη της Περ/κης Δ/νσης 
Δημοσίας Περιουσίας Κρήτης−Χριστουδουλάκη Ελένη.

9. Το αρ. πρ. ΠΔΗΡΑ362/ΑΓΛΑΣ.106/28−11−2014 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λασι−
θίου προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α., προκειμένου να εκφράσει τις 
απόψεις του, σύμφωνα με το άρθρο 113, Ν. 3978/2011 και 
τη παρέλευση του ενός μήνα, που θέτει ως προθεσμία 
το άρθρο 113, Ν. 3978/2011 για έκφραση απόψεων.

10. Το γεγονός ότι ο καθορισμός αιγιαλού− παραλίας 
γίνεται για πρώτη φορά στην περιοχή.

11. Τα στοιχεία που προέκυψαν από την αυτοψία της 
επιτροπής και ειδικότερα ότων ότι:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό των παρακάτω:

Από σημείο Α1 έως Α12 βραχώδη πρανή με ήπιες κλί−
σεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2,0 έως 5,0 
μέτρα.

Από το σημείο Α12 έως Α15, χαλικώδης ακτή που έχει 
προκύψει από την εναπόθεση των φερτών υλών του 
χειμάρρου, το της πλάτους κυμαίναιτε από 20,0 έως 
25,0 μέτρα και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
1,00 έως 1,20 μέτρα Από σημείο Α15 έως Α19 ημιβραχώ−
δη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και ύψη στέψης που 
κυμαίνονται από 3,30 έως 8,00 μέτρα.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις που συνδυάζουν 
τα παρακάτω:

Πεδινές με έδαφος γαιώδες, εκτός οικισμού, αδόμητες, με 
χρήση της ζώνης ΠΕΡΠΟ 6α, σύμφωνα με το Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.Δή−
μου Αγίου Νικολάου (Φ.Ε.Κ. 460/01−11−2010 τ. Α.Α.Π.Θ).

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και 

δενδρώδη τεχνητή βλάστηση (ελιές)
β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−

ράκτιοι πόροι
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−

κών στοιχείων της περιοχής. Η περιοχή προσβάλλεται 
από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10 Β κυρίως από ΒΑ, 
Β,ΒΔ διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με μεγάλα βάθη κο−
ντά στην ακτή, καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις 
ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή αυτή , ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα 
μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ. Στην περιοχή έχει εγκριθεί με την αρ. Οικ. 6620 το 

σχέδιο χωρικής και οικιστικής οργάνωσης ανοικτής πό−
λης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) Δήμου Αγίου Νικολάου Νομού Λασιθίου 
απο τον Γενικό Γραμματέα Περιφέριας Κρήτης(Φ.Ε.Κ. 
460/01−11−2010 τ. Α.Α.Π.Θ) και η προς καθορισμό περιοχή 
ανήκει σε ζώνη ΠΕΡΠΟ 6Α.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των κάθε κατηγορίας.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Δελόγκο Θεόδωρο− Πολι−
τικό Μηχανικό, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 7−7−2015 απ’ την Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. Βα−
σαρμίδου Ερωφίλη και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Προϊσταμένη της Περ/κης Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Κρήτης− Χριστοδουλάκη Ελένη, το οποίο 
συνοδεύει την παρούσα έκθεση της επιτροπής:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
ι. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ−

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 



2846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−
Α12−Α13−Α14−Α15−Α16−Α17−Α18−Α19.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυ−
πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
μετά στοιχεία: Π1−Π2−Π3~Π4−Π5−Π6−Π7−Π8−Π9−Π10−Π11−
Α13−Α14−Π12−Π13−Π14−Π15−Π16.

3. Ζώνη παραλίας για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001, σε απόσταση 
έξι (6,00) μέτρων απ’ τη γραμμή του αιγιαλού, εκτός των κο−
ρυφών Α13, Α14, Π12, που είναι η εκβολή του ρέμματος, όπου 
η γραμμή αιγιαλού συμπίπτει με την γραμμή παραλίας.

− Δεν υπάρχουν κτίσματα ή κατασκευές στη ζώνη 
της παραλίας.

− Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ «87, του Datum GRS 80.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΜΑΙΡΗ ΜΠΟΚΟΥ

Τα Μέλη
ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2847



2848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2849

   Αριθμ. 45182/1494 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2.221,60 

τετρ. μέτρων, στη θέση «Γιαννίτσα – Άσπρη Βρύ−
ση» της Τοπικής Κοινότητας Μεγάλου Βάλτου Δη−
μοτικής Ενότητας Σικυωνίων του Δήμου Σικυωνίων 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρ−
σωσης. 

   O ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/7−6−2010/τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Του Π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010/τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010/τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14−4−2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποι−
ηθεί και ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ. 37995/2591/11−5−2015 Πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 11−5−2015 Έκθεση 
Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Ιωάννου Ηλιού, σύμ−
φωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
με εμβαδόν 2.221,60 τετρ. μέτρα (δύο χιλιάδες, διακόσια 
είκοσι ένα τετρ. μέτρα και εξήντα εκατοστά τετρ. μέ−
τρου), όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 1 στο από 11−5−2015 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, ενώ καλυπτό−
ταν από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων της 
περιοχής (κυρίως πρίνο), με μέση

− διαχρονικά − συγκόμωση περίπου 40%, που συνι−
στούσε ενιαίο σύνολο και οργανική ενότητα με την ευ−
ρύτερη δασική έκταση, εκχερσώθηκε παράνομα, χωρίς 
την άδεια της αρμόδιας Δασικής αρχής,κυρίως μετά το 
έτος 2007 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση 
εμβαδού 2.221,60 τετρ. μέτρων, στη θέση "Γιαννίτσα 
– Άσπρη Βρύση" της Τοπικής Κοινότητας Μεγάλου 
Βάλτου Δημοτικής Ενότητας Σικυωνίων του Δήμου Σι−
κυωνίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία 
αποτελεί "δάσος" σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 
του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, απο−
τυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 1 στο από 11−5−2015 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα του Φύλλου Χάρτη της Γ.Υ.Σ. "Νεμέα", με 
κλίμακα 1:50.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ−
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής:

Σημείο 1: X=379281.42 Y=4206029.75
     »    2: X=379290.00 Y=4206029.22»
     »    3: X=379300.10 Y=4206022.05
    »     4: X=379293.36 Y=4205998.51
    »     5: X=379309.22 Y=4205996.90
    »     6: X=379327.19 Y=4206010.52
    »     7: X=379331.14 Y=4206026.52
    »     8: X=379340.99 Y=4206029.19
    »     9: X=379362.41 Y=4206020.24
    »    10: X=379379.41 Y=4206029.07
    »    11: X=379372.55 Y=4206009.13
    »    12: X=379339.38 Y=4206001.54
    »    13: X=379311.62 Y=4205985.99
     »   14: X=379279.76 Y=4205977.52
και συνορεύει :
ΒΟΡΕΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασική έκταση
όπου σύνταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Ιωάννης Ηλιού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό την επα−
νεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δα−
σικής βλάστησης που καταστράφηκε από την εκχέρσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 5 Αυγούστου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



2850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003282809150008*


